est. Quae concordant cum illo, ea litteris minoribus exprimenda curavimus. — Stumpf,

Reg. 4047. (P. 135.)

Fridericus 8 Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilecto b et fideli

suo (Erleboldo) 0 abbati Sancti Remacli gratiam suam et omne bonum.

224. P) hec 1. <l) legat 1. r
) quod — principibus des. 2. s

) ut 2. *•) distincte 2.

") mand. sui 2. v
) nostra — adimantur in 1 sequuntur post eiciatur. w

)
deest 2. x

)
Yhesu 1.

y) MCLXVI 1. 2. z
) Vurzeburch 1. a

) legendum videtur IV.

225. a
)
pro Fridericus — omne bonum rubrum in S 1 — 3: Fredericus imperator abbati Stablensi

(al. cd. pro Stabulensi). b
)
pro dilecto — Remacli P: fidelibus suis choro et omni clero Pata-

uino, abbatibus, praepositis, presbyteris et parrochianis, beneficiatis quoque ministeria-

libus Patau. c
) N. S 4.

1) Ex hoc paravit editionem Lupus I, p. 109 l. I, ep. 71 (= Mansi XXI, 1221). 2) Hoc
praeter editionem Lupi usus est Giles l. c. p. 319 nr. 512.
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(I) Sicut novit dilectio tua d
,
ad e curiam Wirziburch f

,
quam in pentecosten indixi- Mai. 23.

mus«, nos una cum principibus universis, tam secularibus quam ecclesiasticis, gloriose

convenimus. Ubi 1
* inter cetera de sanctae ecclesiae statu' et praecipue de negocio

domini Paschalis papae, quod in cordibus multorum dubium habebatur 1

', communicato

5 universorum consilio, principum videlicet et omnium clericorum atque laicorum qui

aderant, feliciter et magnifice roboravimus. (2) Invocata enim 1

Spiritus sancti gratia,

dominum papam Paschalem™ et" eius honorem in hunc modum stabilivimus et confir-

mavimus, quod nos propria manu nostra super sanctorum reliquias publice iuramentum feci-

mus 0
: quod de cetero Rotandum scismaticum * nunquam pro papa recipiemus, et si ipse

10 decesserit, eius successorem, quem pars adversa substituet, similiter nunquam reci-

piemus. Dominum vero Paschalem papam de cetero sicut universalem et catholicum

patrem cum obedientia et honore et reverentia habebimus et tenebimus et ab ipso

eiusque 1
’ parte nunquam recedemus, quamdiu ipse vivet et nos vivemus. Si autem ab hac

vita nos decedere contigerit'1
,

noster successor, quem principes universi substituent
1-

,
hunc

is honorem* imperii s
et hanc partem nostram sub eodem iuramento 4 tuebitur semper atque tenebit.

(3) Hoc idem iuramentum omnes archiepiscopi et s episcopi nostri" et electi, qui interfuerunt*

numero quadraginta, super sancta Dei euangelia manu propria, unusquisque sub stola sua, fece-

runt et publice firmaverunt. Et ad removendam pro parte nostra omnem ambiguitatem'

omnes electi, primus Coloniensis, deinde w ceteri, sacros ordines in sabbato quatuor temporum ad Mai. n9.

‘-'0 laudem Dei x
et y honorem imperii Wirziburch cum omni devotione susceperunt. Similiter

universi 2 principes seculares, dux Saxoniae et Albertus“ marchio senior et palatinus comes de

Rheno 0
,
landgravius et reliqui omnes super sanctorum reliquias publice 0 ad ipsum" iuraverunt.

(4) Honorabiles quoque legati regis Anglici e amici nostri, ab ipso ad nos transmissi, in prae-

sentia totius curiae nostrae super sanctorum reliquias ex parte regis Anglici * et« baronum
25 eius iuramentum apud Wirzeburg iuraverunt, quod et ipse rex Anglicus cum toto regno

suo in parte nostra fideliter stabit et dominum papam Paschalem"1

,
quem nos tenemus h

,
et

ipse 1 tenebit et nostram partem manutenebit et de Rolando schismatico vel eius parte k

amplius de cetero se non intromittet. (5) Nos itaque in 1 tua m dilectione et fidelitate con-

fidentes" et plurimam fiduciam habentes, mandamus tibi 0 attentius monentes ac 1
' praecipientes,

3o ut 'i praedictum iuramentum, quod nos propria manu nostra coram principibus iuravimus et ipsi

principes iuraverunt et firmaverunt, ipse
1- cum omnibus ecclesiae tuae fidelibus publice s

iures et observes 4 et singulis dominicis diebus et festis in" publica missa, sicut edictum

est et sancitum a nobis et a principibus*, publicam orationem pro domino papa Paschali nomi-

natim et assidue intus et foris praecipias 1* recitari. Edictum quoque x est et y statutum, ut

35 haec omnia iuramenta infra sex hebdomadas ab omnibus 2 compleantur. Quod si aliquis monacho-

rum, clericorum, laicorum“ in imperio nostro huic confirmationi et edicto nostro aliquo modo

225. d
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se opponendo contradixerit, certum sit apud te 1
', quod sicut publicus hostis Dei et c im-

perii absque omni cl spe recuperationis iudicatus est et dampnatus, et e ab omni officio

et honore et f beneficio destitutus.

(6) Literas quidem vocationis tibi transmisimus; et quia secundum prudentiam

tuam nobis in curia 8 necessarius valde fuisses, quod literae nostrae ad te non per- 5

venerunt 11 valde dolemus. Interim in 1 partibus tuis praesentiam nostram praesto-

laberis k
. Ibi enim 1 cum viciniores erimus, si quid iustitiae tibi defuerit, per omnia

complebimus. Vale 1
.

226. MANDATUM AD EPISCOPUM CAMERACENSEM DE IURAMENTO
PRAESTANDO ET DE ABEATIS CONSECRATIONE. (Oct. Nuo.) l0

Proponimus ex l) codice civitatis Valenccnensis 442 saec. XII. fol. 85, quem con-

tulerunt Bethmann et Heller ; 2) editione Dächerii in Spicilegio V, 570 (ed. II. III, 537 =
Bouquet XVI, 693). — Stumpf, Reg. 4542. (P. deest.)

Fridericus a Dei gratia Romanorum imperator augustus fideli suo Nicolao 11 Camera-

censis ecclesiae venerabili episcopo gratiam et omne bonum. 15

Audivimus et ex multorum de partibus Cameracensis episcopatus relatione fide-

lium auribus nostris iam sepius insonuit, quod in partibus tuis nec debitus honor ut

deceret imperio impendatur nec obedientia seu etiam reverentia domino® papae Pa-

schali prout expediret exhibeatur: praesertim cum multi clericorum et praelatorum,

inrmo etiam religiosorum tua nimia patientia abutentes per episcopatum Cameracensem 20

debitum iuramentum nondum praestiterint. Super quo plurimum ammiramur, mirantur

et universi qui vident et audiunt. In quo liquido patet nobisque manifeste datur in-

telligi, quod circa negotium domini papae Paschalis fidelitas tua non sincere se gerit d

vel moderatur. Quia vero super his omnibus cotidie ammirari non cessamus et omnis

mora seu dilatio semper ad se trahit periculum, huius rei causa honorabilem curiae 25

nostrae principem E(rleboldum
)
0 Stabulensis ecclesiae abbatem, virum discretum et

prudentem, cum plena auctoritate nostrae legationis ad universum Cameracensem epi-

scopatum transmittimus eumquo tuae fidei et dilectioni attentius commendamus, monentes

summopere atque rogantes, quatinus in omni parte tui episcopatus, ubicunque tua ope

opus habuerit 1
,

fideliter et viriliter ei assistas et ad promovenda imperii et domini 30

papae negotia contra rebelles clericos vel abbates seu alios praelatos tuum auxilium

diligenti opera studeas adhibere. A nostra enim maiestate in mandatis accepit, quod

nulli rebelli clerico vel monacho in toto episcopatu tuo oculus eius parcat vel lingua,

sed in eius praesentia et tua eos, qui nondum iuraverunt domino papae Paschali, iurare

faciat, nolentes autem et contradicentes nostra iussione et auctoritate ab episcopatu 35

Cameracensi prorsus eliminet atque eiciat.

De caetero maxima ducimur admiratione super negotio dilecti et fidelis nostri

G(ossichini) g abbatis Sancti Gisleni, qua videlicet occasione, qua intentione manum
consecrationis ei imponere distuleris, praesertim cum eum a nobis honoratum atque

investitum et cum plenitudine honoris et gratiae tibi et ecclesiae tuae remissum cogno- 40

veris et acceperis, maxime cum nobis et imperio ipse fidelis habeatur et utilis ac
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1

devotus tibi et ecclesiae Cameracensi seinper debeat inveniri, praecipue etiam cum in

cius literatura et honestate nichil quod sit dignum repudio inesse veraciter cogno-

scamus. Mandamus itaque tuae fidelitati et monendo praecipue rogamus, quatenus

praedicto abbati, quem tuae discretioni remittimus, omni occasione et dilatione remota,

sicut iure debes, manum consecrationis statim imponas eiusque personam et ecclesiam

et bona ecclesiae nostrae pertinentia, prout de te confidimus, omni studio cures defen-

sare. Quod si aliquo impedimento legitimo interveniente hoc promovere distuleris,

rogamus et h volumus, ut abbati Stabulensi potestatem et licentiam concedas, quod

ipsum abbatem consecrandum ex tua permissione Leodiensi episcopo repraesentet, qui

ei manum imponat. Volumus enim absque omni dubio, ut sicut in temporalibus nostris

plenitudinem honoris a nobis accepit, ita et plenitudinem officii in spiritualibus con-

sequatur et habeat.

227. CONSTITUTIO DE
TESTAMENTIFACT I ONE C LERI CORUM.

1 165. Sept. 26.

Exemplar Boehmeri iterum contulit cum Libro privilegiorum ecclesiae Wormatiensis

in tabulario Darmstadiensi asservato, membr. saec. XV. in. fol. 55, vir cl. Wyss. Ex eodem

codice ediderunt Bresslau ‘Diplomata centum'' p. 130 nr. 84 et Boos ‘Urkundenbuch der

Stadt Worms' I, nr. 81. — Stumpf, Reg. 4053. (P. 138.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus divina favente clementia

Romanorum imperator et semper augustus. (I) Quemadmodum divinis humanisque

legibus 3, inretractabiliter obnoxius tenetur quisquis vel tyranica violencia vel aliqua dete-

stabili versucia sancte Dei ecclesie, que nos in divine adoptionis hereditatem parit, dampna

aliqua vel detrimentum molitur, sic omnis, qui defensioni provectionique eius ac liber-

tati consulit, certam renumerationis fiduciam apud illum tremendum iudicem sibi pro-

spicit. Eapropter noverit omnium Christi imperiique b nostri fidelium tam presens etas

quam successura posteritas, qualiter quidam canonicus Sancti Pauli in Wormacia nomine

Wernherus in lecto infirmitatis sue positus, cum iam de vita desperaret et supreme

voluntatis iam instaret articulus, convocatis aliquibus concanonicis suis et matre et

ceteris propinquis, testamentum suum fecit et unicuique ecclesie in Wormacia et matri

sue et cuicunque volebat persone, tum pro remedio anime sue, tum° pro humanitatis

officio, mobilia bona sua distribuit et, nemine hanc donacionem contradicente, ipse in

fata concessit. Contigit postmodum, ut Gundolflfus vitricus defuncti, maritus scilicet

matris eius, nomine hereditatis d que matri e contingebat, cuius ipse legitimus procurator

extitit, cuncta prius in testamento ordinata studio malignandi repeteret et testamentum

modis omnibus infringere laboraret, asserens, dictante iusticia neminem in lecto infir-

mitatis sue aliquid de bonis suis vel mobilibus preter quinque solidos erogare posse f

sine consensu heredum suorum. Unde sepenumero contra ecclesiam Wormaciensem
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querimonia mota decisa non fuit. (2) Tandem nobis Wormacie existentibus et curiam

sollempnem celebrantibus, predicta causa inter clericos 8 et laycos, diversa hinc inde

sencientes, coram nobis diu ventilata est; et quesita sententia a clerico et layco, clericus

ultimam voluntatem cleri de rebus mobilibus ratam et irrefragibilem esse asseruit,

quam sentenciam laicus penitus contradixit. Post longam itaque huius cause discep- 5

tacionem et diutinam tam inplicite rei ambiguitatem 11

,
clerus ex sanctione canonum,

ex legibus divorum augustorum, ex decretis Romanorum pontificum predictam senten-

ciam ratam et nulla refragacione evacuandam comprobavit.

(3) Nos igitur predecessorum nostrorum divorum imperatorum, magni Constantini

videlicet et Justiniani et Valentiniani necnon Karoli et Ludowici vestigiis inherentes et io

sacras leges eorum tamquam divina oracula venerantes, imitari non erubescimus Con-

stantinum imperatorem de sacrosanctis ecclesiis et rebus et privilegiis eorum consti-

tuentem ac dicentem 1
: ‘Habeat unusquisque licenciam decedens bonorum quod opta-

verit relinquere, et non sint cassa indicia. Niehil est enim, quod magis hominibus

debeatur, quam ut supreme voluntatis, postquam iam aliud velle non possunt, liber sit 15

stilus et licitum, quod iterum non redit, arbitrium’.

(4) Item sacratissimam legem Valentiniani imperatoris prefecto pretorio 1 Palladio

conscriptam 11 - 2 recolimus: ‘Verum sive testamento quocunque iure facto seu codicillo

vel sola nuncupacione, legato sive fideicommisso, aut mortis causa aut alio quocunque

ultimo arbitrio aut certe inter viventes habita largitate, sive contractu vendicionis sive 2u

donacionis, aut alio quocunque tytulo, quisque ad prefatam venerabilem ecclesiam patri-

monium suum partemve certam patrimonii in fundis, prediis seu domibus vel annonis,

mancipiis vel colonis eorumque 1 peculiis voluerit’11 pertinere: inconcussa sine ulla

penitus immutacione conserventur’ 11
.

(5) Iliis sacris legibus et Karoli et Lodoici, quibus par circa cultum divine reli- 25

gionis et catholice fidei studium fuit, institucionibus eruditi sentenciam, venerabilis cleri

Wormaciensis ecclesie decedenti bonorum suorum mobilium quod optaverit cuilibet

ecclesie seu persone in ultima voluntate relinquere aut pro remedio anime sue vel alio

quovis respectu tribuere et testamentum facere sub testimonio adminus duorum con-

fratrum suorum — sane huic libertati perpetuam 0 tribuimus firmitatem. 3o

(6) Et ne hec nostre perhennitatis statuta audaci spiritu et mente sacrilega quis-

quam hominum temeranda crediderit 11

,
presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri

impressione insigniri iussimus, pena mille librarum auri et banni nostri huius sacre legis

violatorem condempnantes, adhibitis ydoneis testibus quorum nomina hec sunt: Cuon-

radus episcopus, Sifridus prepositus de domo, Henricus decanus, Henricus cantor, 35

Ulricus magister scolarum, Albertus custos, Conradus de Nuenhusen q prepositus,

Emicho prepositus Sancti Pauli, Conradus prepositus Sancti Andree, Syfridus prepo-

situs Sancti Martini, Hermannus abbas Fuldensis, Ulricus dux Boemorum, Marquardus

de Grunbac, Symon comes de Sarebruggen, Emicho comes de Lyningen, Ulricus de

Horningen, Folmarus comes de Sarewerde, Gotefridus comes de Sponheim, Walterus 40

de Huse, Bertholdus de Scouenburc, Wernherus de Bonelande, Syfridus vicedotninus,

Borchardus frater eius, Wernherus theolonarius et Gislebcrtus frater eius, Gerlacus et

Rikezo scultetus, Uudo et fratres eius Rurnandus et Wichnandus, Syfridus, Wichnandus.

Ego Henricus imperialis aule prothonotarius vice Cristiani Moguntinensis electi

et archicancellarii recognovi. 45
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Dat. Wormacie VI. Kalendas Octobris, anno dominice incavnacionis MCLXY,
indictione XIH, regnante domino Friderico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno

regni eius XIII, imperii vero XI. Actum in Christo: feliciter amen.

228 . CONSTITUTIO DE CORRECTIONE
RHENI.
1165. (Nov.)

Autographi fragmentum (
I )

asservatur in tabulario regni Nederlandici Hagae Comitum,

quod accuratissime exemplavit vir d. A. Felting eidem tabulario adseriptus, contulit prae-

fectus Th. II. F. van Riemsdyk. Lacunas supplevimus ope ( I *) Libri donationum ecclesiae

io Traiectensis saec. XIIL. pars II, fol.
6
'7, in tabulario archiepiscopali Traiectensi asser-

vati, quem iam olim exemplavit Karolus Pertz iterumque contulit vir cl. S. Mulier Tra-

iectensis. Quae nonnisi in hoc Libro leguntur, ea uncis includenda curavimus. Ex eo edi-

tiones paraverunt minus correctas nuper Höhlbaum ‘Hansisches Urkundenbuch’ I, 11

secundum exemplar G-uilclmi Junghans b. m. et Sloet van de Beele ‘Oorkondenboek van

i5 Gelre’ I, 308 nr. 313. — Stumpf, Reg. 4030. fP. deest.)

| (In no)mine sancte et individue Trinitatis. Fredericus divina (favente clementia

Roma)norum imperator et semper augustus. \ (Dignitas imperii Romani) hoc exigit

et ad hoc imperialis hon(oris cu)lmen regendum a Deo suscepimus, ut necessitates rei

publice semper pre a oculis et manibus habeamus et in cunc(tis) operib(us iusticie ipsa

2o clementia), sine qua Deo (pl)a(cere) non possu(mu)s, omni tempore nos comitetur.

Tunc enim honor (imperii) recto tramite (incedit et in meliorem statum) ro(bor)atur b
,

quando et saluti totius patrie utiliter (provide)tur et necessita(tibus pauperum) miseri-

corditer subvenitur. Eapropter cognoscant universi fideles imperii presentes et futuri,

quod nos (primi )tus amore Dei, deinde pro peticione fidelium principum nostrorum,

25 Godefridi videlicet episcopi Traiectensis et Florentii comitis llollandie, Heinrici eciam

comitis Gelrensis et Theoderici comitis de Cleue, et pro fideli (servici)o aliorum homi-

num plurimorum de episcopatu Traiectensi, quibus cotidie in terris et bonis eorum

gravis (de)structio (et into)lerabilis vastatio per assiduas aquarum inundationes quasi

mors cotidiana imminebat, ipsis hominibus predictis sic afflictis tamquam 0 miserabiliter

3o ad nichilum redactis, hanc gratiam indulsimus eisque nostra (imperiali auctorjitate

benigne concessimus, ut terra illa, que vulgo Noda dicitur, ad faciendum aqueductum

ab incolis provincie, qui tanto dampno et periculo aquarum subiacebant, ita perfodiatur,

quod aqua Rhen(i per eumdem meatjum affluens'1 in mare, quod ibi vicinum est, sine

lesione in perpetuum fluat et decurrat. Q(uod) nos imperiali auctoritate nostra con-

35 firmamus et ut in perpetuum ita permaneat et observetur presenti privilegio (robo-

ramus.) Preterea obstructionem (illam Rheni), que vulgo dicitur D(am), prope villam

sive in villa que appellatur Wich, que ad removendam (tam) gravem aquarum per-

niciem antiquitus facta est, nos pro peticione (predictorum principum et pro fideli)

servitio hominum illorum, qui huic e generali malo aquarum participabant, ratam habe-

40 228. a) superscriptum manu saec. XVI. in 1*. *>) tramite iucres .... ro . . atur I; an increscendo
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mus et nostro imperiali edicto confirmamus et, ut eternaliter inconcussa in eodem